<sup>c</sup> Nemes. cap. 33. <sup>d</sup> Contra petius, quibus voluntate appeti, omnino etiam, eligi; sed ita etiam in Nemeio.

#### NOTÆ.

(c) Υπεξις φανταστική τῶν ἐφ' ἡμῖν καὶ οὐδὲ ἡμῖν. Sensus integer est, nec aliud habent Diversum cod. et Venet. in quo etiam, vel certe ejus sive grapho, deest τὸ, καὶ οὐδὲ ἐφ' ἡμῖν· non levius nendo: quo latenter ipso ad explendam lacunam ex Turriano codice proclive uter. Explicavit illo Mattheus, quid sit τὸ φανταστικόν· esse nimirūm τὸ διατητικόν, viam scilicet cogitandi, ad quam sequitur et cai comes appetitio eorum quae in nostra re facultate, et quae in ea minime posita sunt; atque scilicet deliberatione rationis, quae est solum τὸ ἐφ' ἡμῖν, eorum quae nostræ sunt facultates; nec bene additur in Turriano, et quae non sunt. Statim enim est deliberare de his quae non sunt

D in nostra facultate: non autem simplici appetitu ex phantasia ac cogitando ea velle, motu potius brutis affine, quam ex ratione. Læcunæ occasio fuit repetitio τοῦ τὸν ἐφ' ἡμῖν, quo nibil proclivius, ut aliquid omittatur.

(d) Οὐ κάστοι. Hæc ex Nem. cap. 33, totidem vocibus; in quibus aliiquid forte luxatum, ut quadrent cum inductione quae sequitur, eorum, quae a nobis appeti voluntate possint, sed non eligi, quod non sunt nostra facultatis, nec habeant rationem medii, sed finis. Esset ergo dicendum: Non omnibus quibus convenit voluntate appeti, omnino etiam convenit eligi: nisi excidit vox, καὶ τὸ ἐμπατέν, risticumque; ad quam spectet illa inducitio.

possunt. Et rursus, βούλησις (hæc talis voluntas) A πρὸς τὴν προσίρεσιν· εἰπερ ταῦτα μόνα προαιρεῖ-  
finis est; electio vero et propositum, eorum quæ sunt ad finem. Finem igitur esse aiunt, quod voluntati subjectum est, sive id quod volumus, ut  
est sanitas: ad finem vero, id de quo consilium capimus; cuiusmodi est parandæ sanitatis modus.  
Quam ergo proportionem ac comparationem habet, id quod voluntati subest, cum eo de quo inimus  
consilium ac deliberamus, eamdem aiunt habere hanc talem voluntatem (βούλησιν) cum proposito  
et electione. Illa enim solum eligimus exque sententia animique judicio proponimus, quæ per nos  
sieri posse existimamus: volumus vero etiam ea, quæ per nos sieri non possunt. Igitur probatum  
est, banc talem voluntatem (βούλησιν) electionem ac propositum (προσίρεσιν) non esse: rursusque  
probabitur, nec consilium (id est, consultationem) esse.

*De consilio, seu consultatione.*

Consilium essē dicunt, seu consultationem, appetitum cum inquisitione agendorum, quæ nostra sunt facultatis. Prorūrētōn vero (velut dicas delectum exque proposito), quod ex consilio judicatum est. Lquiet itaque, consultationem eorum esse, de quibus adhuc inquisitio est: electionem vero et propositum in iis versari, quæ jam ante judicata sunt; ac lquiet, nedium ex definitione, sed et ex ipso etymo seu nominis interpretatione. Prorūrētōn enim dicitur, quod præ alio, eoque postposito eligitur ac præoptatur, seu nobis proponitur. Nemo autem ex judicio unum alteri præfert, quin consultaverit ac deliberaverit; neque elit, quin judicaverit. Non igitur consilium, seu consultatione ac deliberatio, electio ac propositum existit.

*De electione et proposito.*

Electionem ac propositum esse dicunt, appetitum cum consultatione agendorum quæ in nostra sunt facultate. Est enim electio ac propositum, mixtum quid, et ex multis contemporatum; nempe quid ex appetitu et consilio et judicio conslatum. Nihil enim horum per se spectatum est electio ac propositum: nam neque solum per se appetitus est, nec consilium, nec judicium; sed ex his concretum, ut fere 5 nostra naturæ homo ex anima et corpore compositus est. Tunc namque fit electio ac propositum, exque animi sententia posthabitatis aliis deligimus et amplectimur nobisque proponimus, cum id quod ex consilii norma jam judicatum est, appetitionem asciverit. Necessario igitur electio et propositum circa ea versatur, præeunte judicio, circa quæ consilium ante judicium. Illa enim deligimus, aliisque posthabitatis animi sententia nobis proponimus ac amplectimur, de quibus consultamus ac deliberamus.

*De quibus consultamus ac deliberamus.*

Consultamus autem de iis quæ in nostra sunt potestate et per nos sieri possunt; et quæ præterea incertum habent finem atque exitum. Dictum autem est, de iis quæ in nostra sunt potestate; quia solum de rebus agendis consultamus: hæc enim in nostra sunt potestate. Non enim de ipsa per se sapientia consultamus; nam neque de Deo, neque de iis quæ necessario codemque semper modo fiunt, cuiusmodi est temporum in orbem ductus rotus: neque de iis, quæ ipsa non semper

μεθα, δι' ἡμῶν οἰδημέθα δύνασθαι γενέσθαι. Βουλήμεθα δὲ καὶ τὰ μὴ δι' ἡμῶν οἴλα τε γενέσθαι. Δεῖσικται τοίνυν, ὡς οὐδὲ βούλησίς ἔστιν ἢ προσίρεσις. δειχθῆσται δὲ πάλιν, ὡς οὗτε βούλευσίς ἔστιν ἥγουν βούλη.

*B Περὶ βούλης ἥγουν βούλευσεως.*

Τὴν βούλην ἥγουν βούλευσιν εἶναι φασιν δρεῖν ζητητικὴν περὶ τι τῶν ἐφ' ἡμῖν πρακτῶν γινομένην. Προαιρετὸν δὲ, τὸ ἐκ τῆς βούλης κριθέν. Δῆλον οὖν ἐντεῦθεν, ὡς ἡ μὲν βούλευσις, ἐπὶ τοῖς ἔτι ζητουμένοις ἔστιν· ἡ δὲ προσίρεσις, ἐπὶ τοῖς ἥδη προκεχριμένοις. Καὶ δῆλον, οὐκ ἐκ μόνου τοῦ δρισμοῦ, ἀλλὰ κακὸς τῆς ἐτυμολογίας<sup>5</sup>. Προαιρετὸν γάρ ἔστι, τὸ ἔτερον πρὸ ἔτερου αἱρετόν. Οὐδέτες δὲ προκρίνεται, μη βούλευσάμενος· οὐδὲ αἱρεταὶ μη κρίνας. Οὐκ ἔστιν οὖν βούλη, τούτεστι βούλευσις, ἡ προσίρεσις. Προαιρετὸν γάρ ἔστι, τὸ ἔτερον πρὸ τούτου αἱρετόν. Οὐδέτες δὲ προκρίνεται, μη βούλευσάμενος· οὐδὲ τούτων ὑπάρχει καθ' αὐτὸν θεωρούμενον ἡ προσίρεσις· οὐτε γάρ μόνον δρεῖν καθ' αὐτὴν, οὐτε βούλη, οὐτε κρίσις· ἀλλὰ ἐκ τούτων σύγκρατος, καθὼς ὁ καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπὸς ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος σύνθετος. Επειδὴ τότε προσίρεσις, καὶ προαιρετὸν γίνεται, τὸ προκριθὲν ἐκ τῆς βούλης, περὶ οὐ τὴ προσίρεσις, δταν προσλόγη τὴν δρεῖν. Ἀναγκαῖς οὖν ἡ προσίρεσις περὶ ταῦτα ἔστι μετὰ τὴν κρίσιν, περὶ δὲ τὴν βούλη πρὸ τῆς κρίσεως. Ἐξίνα γάρ προσιρούμενα, περὶ ὧν βούλευσμέθα.